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1. УВОД

Урбани транспортни системи широм света суочавају се са мноштвом изазова. У

већини градова, са економске тачке гледишта, такви изазови имају тенденцију да

поприме највећу пажњу. Решење које је пронађено јесте да се изгради још

саобраћајне инфраструктуре намењене за аутомобиле, а да ограничени број градова

побољша систем јавног превоза на одржив начин.

Међутим, транспортни сектор је такође одговоран за низ других изазова који се

необавезно решавају изградњом нове инфраструктуре. Такође, велики део емисије

гасова доводи до климатских промена. Штетни ефекти буке и загађења ваздуха

изазвани моторним возилима су главни разлог за забринутост. У неким градовима,

физичко одвајање стамбених подручја од места рада, забаве, куповине, школа и

здравствених услуга, приморавају многе становнике да проведу више времена на путу.

Изградњa више путева у градовима и подручјима са ниским приходима

најважнији је задатак у стварању услова за пројектовање ефикасних транспортних

решења. Међутим, урбанистичко планирање и пројектовање за ове и друге градове са

средњим и вишим нивоом прихода, од кључног је значаја за смањење раздаљина и

повећања доступности транспортним решењима. Урбанистичко планирање и

пројектовање требало би да се фокусира на то како спојити људе и места, стварајући

градове приступачнијим за становнике, а не само на повећање дужине путева или

повећаног обима кретања људи и добара.

Већина данашњих градова су изграђени као "зонирани" градови, који теже да

направе прилично неефикасно коришћење инфраструктуре када већина становника

путује у истом правцу. У таквим градовима, свако јутро се одликује саобраћајним

гужвама на путевима и загушењима услуге јавног превоза који воде из стамбених

подручја до радних места. У исто време, међутим, аутобуси, трамваји и остала

превозна средства која иду у супротном правцу, су празна. У поподневним сатима

ситуација је обрнута. Због тога инфраструктура у таквим градовима користи се само

половином капацитета, без обзира на загушења. Насупрот томе, у градовима које

карактерише "мешовито коришћење земљишта" (као што је Стокхолм, Шведска),

саобраћајни токови су вишесмерни – чиме се постиже ефикасније коришћење

инфраструктуре - стамбене површине и радна места су равномерније распоређена

преко урбаних подручја.

Повећањем одрживости система јавног градског превоза, може се постићи кроз

начинску смену - повећањем удела јавног превоза и немоторизованих видова

транспорта (пешачење и бициклизам), а смањење приватног моторизованог

саобраћаја. Наравно да охрабрује чињеница преласка на немоторизовани режим,

међутим, може се потврдити да такви режими најбоље одговарају за локална

путовања и да такав моторизован саобраћај има важну улогу током путовања на

већим раздаљинама. У многим (ако не и већини) земљама, постоји предрасуда против

јавног превоза. Приватни аутомобил се често види као најпожељније средство

путовања. Због тога постоји потреба да се побољша и повећа прихватљивост система

јавног превоза. Потребно је више да се уради на повећању поузданости и ефикасности

услуге јавног превоза као и да се ова услуга врши сигурно и безбедно.

Зато је неопходно да планери узму у обзир начин на који корисници јавног

превоза почињу (завршавају) први (последњи) део било којег путовања. На пример,

уколико неко живи у непосредној близини метро станице, то може представљати

Дпктпрска дисертација 1. Увпд

2

озбиљан проблем пошто би то најчешће подразумевало прелаз прометног пута са

више саобраћајних трака уколико не постоји пешачки прелаз. Исто тако, мало је

вероватно да ће становници урбаних средина искористити стајалиште јавног превоза,

уколико се оно налази изван радијуса њихове могућности пешачења.

У многим градовима и развијеним земљама, део становништва није у

могућности да плати цену карте да би користо јавни превоз, или да купи бицикл.

Остали део становништва, који је у могућности да плати коришћење јавног превоза,

одлучују се да га не користи, јер јавни превоз сматрају недовољно сигурним,

нетачним, прљавим, неадекватним, а становници који имају бицикл, избегавају да их

возе, јер сматрају да су путеви небезбедни за коришћење бицикала због недостатка

бициклистичких стаза. Улагање у инфраструктуру за немоторизовани саобраћај и

приступачност коришћења јавном градском путничком превозу (ЈГПП-у) свакако је

одрживије решење коришћења ресурса ограничених средстава.

Постоји више начина за реализацију путовања у градовима. Различити начини

путовања условљени су различитим сврхама, али су сва ова путовања део једног

урбаног транспортног система.

Аутомобили су идеални за широк спектар сврха путовања, укључујући

путовање на дугим релацијама, превоз већег броја људи или тешких терета, што код

других видова транспорта то није могуће. Када сви возе аутомобиле, било по избору

или недостатку могућности, путеви у сваком граду постају оптерећенији.

Јавни градски путнички превоз је идеалан за превоз великог броја људи на

кључним местима без употребе великог простора за саобраћајне траке и паркинга.

Већина путовања јавним превозом укључује пешачење до и од аутобуског стајалишта

или железничке станице. Добро постављене пешачке и бициклистичке стазе могу да

помогну у „сливању“ путника ка систему јавног превоза.

Према истраживањима у Аустралији, пешачење је најбоље за кратке

раздаљине до 20 минута (два километра) и чешће се јавља на локацијама са

уређеним уличним пејзажом, добрим приступом јавном превозу, и широком спектру

дестинација у близини као што су продавнице, школе, радна места, рекреативне

активности и услуге као што су пошта или банка. Вожња бициклом је идеална за

путовања до 20 минута (5 km) (ABS, 2009a).

Вожња аутомобила је доминантан начин путовања на посао или студирање за

већину одраслих аустралијанаца: 14 % одраслог становништва вози мање од пет

километара у једном правцу до посла или на факултет; и још 16.5 % вози између 5 и

10 km (ABS, 2009b). Склањање само једног дела тих путника на кратким растојањима

који на посао путују сопственим возилима, на систем ЈГПП-а, може се смањити гужва

на транспортним мрежама.

Око 14 % одраслог становништва редовно користи ЈГПП као главни начин

путовања на посао или студирање, а још 37.4 % понекад користи јавни превоз као

алтернативу (ABS 2009c). У градовима Аустралије пешице иде скоро 220000 људи на

посао сваки дан, што представља око 3.8 % путовања на посао (Mees & Groenhart,

2012).

Сваки дан око 73000 људи иде бициклом на посао у већим градовима

Аустралије (1.3 %). Један у 20 људи вози бицикл за свакодневне потребе најмање

једном недељно, без обзира да ли су кратка путовања или локална, и то је око 900 000

људи (Australian Bicycle Council, 2013).

Једна од предности побољшања ЈГПП-а јесте да „чува“ мале урбане и руралне

заједнице и одрaжава њихов карактер.
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 Осим тога, јавни превоз може смањити социјалне и економске неједнакости

кроз унапређење мобилности становника, од којих многи немају аутомобиле и посао у

области становања. Такви послови служе као важан извор прихода за оне који се

иначе суочавају са ограниченим могућностима за запошљавање. Коначно, коришћење

јавног превоза снижава трошкове домаћинстава и на тај начин ослобађају се средства

за друге намене.

Само 32 % свих сеоских (руралних) округа има потпун приступ услугама јавног

превоза и ако се урачунају 28 % заједница које имају ограничен приступ, преосталих

40 % становника у приградским областима су без опције за јавним превозом (Brown,

2004).

Недавна анкета утврдила је да 92 % Канађана мисли да јавни превоз чини

њихову заједницу бољим местом за живот (CUTA, 2002a). Чак и тада, природне везе

између јавног превоза и квалитета живота можда не могу бити одмах очигледне. Јавни

превоз чини значајан допринос у свим друштвеним областима. Представља драгоцену

алтернативу за употребу аутомобила, за већину градског становништва.

ЈГПП помаже градском становништву у свакодневним активностима у

заједници, и омогућава им да живе нормалним животом. Јавни превоз, с друге стране,

помаже да се побољша мобилност (CUTA, 2002b).

1.1. ПРЕДМЕТ ИСТРАЖИВАЊА

Развој система јавног градског и приградског превоза је значајан подухват за

било који регион. За становнике периферних делова града важна је приступачност

центру града и другим значајним садржајима. Густина мреже линија јавног градског

превоза као и фреквенција возила, битне су одлике због којих непокретности у том

насељу могу суштински да прерасподеле вредност локације, стварајући област више

или мање атрактивнијом за становање него раније.

Основа урбане стратегије је успостављање баланса између броја радних места

и густине насељености. Резултати истраживања у свету откривају да је услов за

овакво повезивање заправо побољшање јавног превоза, у циљу равномернијег

развоја руралних делова. Постоје различити поводи за изучавањем утицаја густине

становања и јавног превоза на саобраћајну приступачност у руралним насељима и

периферним деловима града. Приступ јавном превозу како појединцу тако и

породицама са ниским приходима, може постати ограничен за већину домаћинстава

која живе у приградским насељима. Такође, многи аутори наводе да јавни градски

превоз подстиче и промовише независност и омогућава прерасподелу кућног буџета

на друге ствари у оквиру домаћинства.

Саобраћајна приступачност у функцији јавног превоза јача привреду, бави се

очувањем енергије и ресурса, смањује загушења, побољшава квалитет ваздуха и

здравље људи, представља неопходну помоћ у ванредним ситуацијама и

катастрофама, повећава вредност и развој непокретности, мобилност у малим

урбаним и руралним заједницама, снижава здравствене трошкове…, а све ово

доприноси бољем квалитету живота.

Приликом дефинисања критеријума који утичу на саобраћајну приступачност у

приградским насељима, потребно је узети у обзир посебност конкретне урбане

јединице. Различита истраживања приказују ефекте који настају утицајем саобраћајне
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приступачности на развој приградских насеља зависно од појединих критеријума:

удаљеност од центра града и радног места, тип становања, врста транспортног

система, динамички елементи линије и ред вожње, саобраћајна инфраструктура на

траси линије, природне карактеристике окружења… Овде су издвојени поједини

критеријуми, а детаљнијим истраживањем у овој дисертацији доћи ће се до већег

броја релевантних критеријума саобраћајне приступачности.

Дефинисани критеријуми, могу бити сврстани у неколико група у зависности од

њихове природе. Од предложених и оцењених критеријума саобраћајне

приступачности, биће изабрани они који имају највише утицаја на развој приградских

насеља. Коришћена је једна од најпопуларнијих метода вишекритеријумског

одлучивања, Fuzzy AHP (FAHP). Такође, примењена је и једна од новијих метода која

спада у групу Грубих бројева, који се све више користе када је потребно елиминисати

субјективизам приликом одређивања тежине критеријума.

У постојећим научним радовима код нас, аутори су се бавили само утицајем

удаљености и доступности насеља од центра града. У већини наших градова, насеља

нису добро опслужена линијама јавног градског путничког превоза (ЈГПП-а), али

увођењем нове линије, бољом разгранатошћу мреже линија, већим бројем полазака,

усаглашавањем реда вожње са потребама становника и сл., добија се квалитетнији

систем ЈГПП-а, а тиме и атрактивност становања.

Постоје аутори чија се истраживања баве доменом одрживости и

приступачности насеља, али само у смислу планирања, вредности непокретности,

удаљености и доступности од центра града и његових садржаја. Разматрају се

временске и просторне компоненте приступачности насеља, али не и саобраћајна

приступачност исказана кроз изграђеност инфраструктуре, степен моторизације

домаћинства, комфора и осећаја пријатности у возилу као и тарифног система и цене

превоза. Ово је квалитативни приступ истраживању које је примењено у овој

дисертацији. Стручњаци се консултују како би измерили различите критеријуме.

Приступ је у суштини првенствено заснован на мишљењу, а тек затим на математичкој

и научној тачности. Приступачност и други критеријуми/фактори се могу тачно мерити.

Због тога, полазиште овог рада је да се на основу досадашњих искустава може стећи

увид у потенцијал који пружа нови приступ посматрању саобраћајне приступачности,

посебно у приградским насељима у којима функционише систем јавног превоза. Због


[…]


приступачности приградских насеља на конкретном примеру.

Предложени модел у овом раду тестиран је на приградским насељима која

гравитирају у пречнику до 30 км од центра урбане јединице града. Развијени модел

оцене саобраћајне приступачности је дао задовољавајуће резултате. Примена ових

резултата у реалном животу је вишеструка и односи се на побољшање квалитета

живота, доступности различитих услуга, системском развоју насеља и евентуалном

смањењу миграција становника са периферних делова града. Овакав модел може

побољшати постојеће стање, јер ће са једне стране смањити интерес становника

приградских насеља за прелазак у град, а са друге стране, повећаће интерес

одређених категорија грађана за прелазак у приградска насеља, где могу да имају
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здравије и погодније услове живота, што је већ уочено као тренд у великом броју

европских градова.

9.2. ПРАВЦИ ДАЉЕГ ИСТРАЖИВАЊА

Дефинисањем и квантификацијом утицајних критеријума саобраћајне

приступачности начињени су први кораци у разматрању критеријума који не морају

само да се односе на удањеност и доступност од најближег градског центра или

садржаја.

Да би се унапредила чвршћа веза између параметара у моделу, потребно је

детаљно познавање природних, друштвених, економских и других карактеристика

насеља. Такође, за овакаво слично истраживање у будућности, подручје истраживања

би требало бити веће. То значи и да ће број експерата бити већи и њихова

професионална интересовања обухватаће шире друштвене и природне области.

С обзиром на ужу научну област дисертације, правци даљих истраживања се

могу огледати у:

‒ Идентификовању нових критеријума, након детаљног сагледавања

карактеристика приградске области (насеља), који могу да утичу на

постојећи модел квантификације и вредновања у овој дисертацији;

‒ Развој модела саобраћајне приступачности који ће укључити нове

критеријуме;

‒ Примена других метода које ће у комбинацији са постојећим или новим

критеријумима формирати нови модел за оцену саобраћајне

приступачности.
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ПРИЛОГ А

Табела П.А1. Матрица компарације за Просторну групу критеријума
К1 К2 К3

К1

Е1 (1,1,1) (1,1,1) (1/2, 1, 3/2)

Е2 (1,1,1) (1,1,1) (2/3, 1, 2)

Е3 (1,1,1) (3/2, 2, 5/2) (1/2, 1, 3/2)

Е4 (1,1,1) (2/3, 1, 2) (2/5, 1/2, 2/3)

Е5 (1,1,1) (1/2, 1, 3/2) (3/2, 2, 5/2)

К2

Е1 (1,1,1) (1,1,1) (1/2, 1, 3/2)

Е2 (1,1,1) (1,1,1) (2/3, 1, 2)

Е3 (2/5, 1/2, 2/3) (1,1,1) (2/3, 1, 2)

Е4 (1/2, 1, 3/2) (1,1,1) (2/3, 1, 2)

Е5 (2/3, 1, 2) (1,1,1) (1/2, 1, 3/2)

К3

Е1 (2/3, 1, 2) (2/3, 1, 2) (1,1,1)

Е2 (1/2, 1, 3/2) (1/2, 1, 3/2) (1,1,1)

Е3 (2/3, 1, 2) (1/2, 1, 3/2) (1,1,1)

Е4 (3/2, 2, 5/2) (1/2, 1, 3/2) (1,1,1)

Е5 (2/5, 1/2, 2/3) (2/3, 1, 2) (1,1,1)

Слика П.А1. Резултати прорачуна значаја критеријума за Просторну групу

критеријума
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Табела П.А2. Матрица компарације за Групу критеријума Квалитет услуге

К1 К2 К3

К1

Е1 (1, 1, 1) (1,1,1) (1,1,1)

Е2 (1,1,1) (5/2, 3, 7/2) (1/2, 1, 3/2)

Е3 (1,1,1) (1,1,1) (1,1,1)

Е4 (1,1,1) (1/2, 1, 3/2) (1/2, 1, 3/2)

Е5 (1,1,1) (1,1,1) (1,1,1)

К2

Е1 (1,1,1) (1,1,1) (1,1,1)

Е2 (2/7, 1/3, 2/5) (1,1,1) (2/5, 1/2, 2/3)

Е3 (1,1,1) (1,1,1) (1,1,1)

Е4 (2/3, 1, 2) (1,1,1) (1,1,1)

Е5 (1,1,1) (1,1,1) (1,1,1)

К3

Е1 (1,1,1) (1,1,1) (1,1,1)

Е2 (2/3, 1, 2) (3/2, 2, 5/2) (1,1,1)

Е3 (1,1,1) (1,1,1) (1,1,1)

Е4 (2/3, 1, 2) (1,1,1) (1,1,1)

Е5 (1,1,1) (1,1,1) (1,1,1)

Слика П.А2. Резултати прорачуна значаја критеријума за Групу критеријума

Квалитет услуге
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Табела П.А3. Матрица компарације за Групу критеријума Квалитет система

К1 К2 К3

К1

Е1 (1,1,1) (1/2, 1, 3/2) (3/2, 2, 5/2)

Е2 (1,1,1) (1,1,1) (1,1,1)

Е3 (1,1,1) (1/2, 1, 3/2) (1/2, 1, 3/2)

Е4 (1,1,1) (1/2, 1, 3/2) (1/2, 1, 3/2)

Е5 (1,1,1) (1,1,1) (3/2, 2, 5/2)

К2

Е1 (2/3, 1, 2) (1,1,1) (1/2, 1, 3/2)

Е2 (1,1,1) (1,1,1) (1,1,1)

Е3 (2/3, 1, 2) (1,1,1) (1,1,1)

Е4 (2/3, 1, 2) (1,1,1) (1,1,1)

Е5 (1,1,1) (1,1,1) (3/2, 2, 5/2)

К3

Е1 (2/5, 1/2, 2/3) (2/3, 1, 2) (1,1,1)

Е2 (1,1,1) (1,1,1) (1,1,1)

Е3 (2/3, 1, 2) (1,1,1) (1,1,1)

Е4 (2/3, 1, 2) (1,1,1) (1,1,1)

Е5 (2/5, 1/2, 2/3) (2/5, 1/2, 2/3) (1,1,1)

Слика П.А3. Резултати прорачуна значаја критеријума за Групу критеријума

Квалитет система
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ПРИЛОГ Б

АНКЕТНИ ЛИСТ

Ова анкета је део истраживања које се спроводи у оквиру израде докторске

дисертације под називом “ДЕФИНИСАЊЕ И ОЦЕНА КРИТЕРИЈУМА УТИЦАЈА

САОБРАЋАЈНЕ ПРИСТУПАЧНОСТИ НА РАЗВОЈ ПРИГРАДСКИХ НАСЕЉА”

1. Пол: М Ж

2. Стручна спрема: а) средња школа б) факултет в) мастер г) докторат

3. Институција где радите: ___________________________________________________

4. Молим Вас да сваки од следећих критеријума оцените оценом од 1 до 5 по

важности:

(1 - потпуно неважан; 2 - мало важан; 3 - важан; 4 - прилично важан; 5 - јако

важан)

Транспортна група критеријума

‒ Мрежа линија јавног градског превоза 1 2 3 4 5

‒ Близина железнице 1 2 3 4 5

‒ Карактеристике насеља 1 2 3 4 5

‒ Поседовање аутомобила у домаћинству 1 2 3 4 5

Просторна група критеријума

‒ Изграђена инфраструктура 1 2 3 4 5

‒ Мрежа приступних путева 1 2 3 4 5

‒ Удаљеност насеља од најзначајнијих

садржаја
1 2 3 4 5

Група критеријума квалитета услуге

‒ Комфор у возилу 1 2 3 4 5

‒ Време путовања 1 2 3 4 5

‒ Преседање током путовања 1 2 3 4 5

Група критеријума квалитета система

‒ Ред вожње 1 2 3 4 5

‒ Цена превоза 1 2 3 4 5

‒ Тарифни систем 1 2 3 4 5

Резултати анкете ће се користити искључиво у научне сврхе, па је сваки допринос овом

истраживању драгоцен.

УНАПРЕД ХВАЛА!