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I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију:

27.09.2018. године; решење бр. 012-199/66-2016; декан Факултета техничких наука у Новом

Саду на предлог Наставно-научног већа.

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне области за

коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој је члан комисије

запослен:

1. Др Павле Гладовић, редовни професор; председник комисије

Организација и технологије транспортних система;

26.01.2005.; Факултет техничких наука, Универзитет у Новом Саду;

2. Др Милан Симеуновић, ванредни професор;

Организација и технологије транспортних система;

12.07.2017.; Факултет техничких наука, Универзитет у Новом Саду;

3. Др Валентина Басарић, ванредни професор;

Планирање, регулисање и безбедност саобраћаја;

07.10.2016.; Факултет техничких наука, Универзитет у Новом Саду;

4. Др Милица Миличић, ванредни професор;

Организација и технологије транспортних система;

17.11.2016.; Факултет техничких наука, Универзитет у Новом Саду;

5. Др Небојша Бојовић, редовни професор;

Организација и менаџмент у саобраћају и транспорту;

01.11.2007.; Саобраћајни факултет, Универзитет у Београду;

6. Др Гордан Стојић, ванредни професор; ментор

Организација и технологије транспортних система;

21.01.2016.; Факултет техничких наука, Универзитет у Новом Саду;

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Милан (Милорад) Станковић

2. Датум рођења, општина, република:

24.05.1985., Ниш, Република Србија

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија - мастер и стечени

стручни назив:

Факултет техничких наука, Универзитет у Новом Саду; Саобраћај и транспорт, Мастер инжењер

саобраћаја;

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија:

2011., Саобраћај

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране:

-

6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:

-

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

ДЕФИНИСАЊЕ И ОЦЕНА КРИТЕРИЈУМА УТИЦАЈА САОБРАЋАЈНЕ

ПРИСТУПАЧНОСТИ НА РАЗВОЈ ПРИГРАДСКИХ НАСЕЉА

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ
Навести кратак садржај са назнаком броја страна поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Докторска дисертација кандидата Милана Станковић написана је на српском језику ћириличним писмом

и састоји се из 10 поглавља, 161 стране, 223 цитата, 24 табеле, 78 слика и два прилога. После насловне

стране приложена је кључна документација на српском и енглеском језику, после које следи садржај,

списак слика, табела и скраћеница.

Приказ истраживања која су извршена у оквиру дисертације и постигнутих резултата, изложена су кроз

следећа поглавља:

I Увод

II Приградска насеља - дефиниција и карактеристике

III Саобраћајна приступачност

IV Утицај јавног градског превоза на окружење

V Приказ метода вишекритеријумског одлучивања

VI Дефинисање и вредновање критеријума саобраћајне приступачности

VII Квантификовање критеријума саобраћајне приступачности

VIII Оцена утицаја саобраћајне приступачности у приградским насељима

IX Закључак

X Литература

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

Уводни део дисертације дат је у првом поглављу. Дато је образложење и појашњење предложене теме са

европским и светским искуствима из предметне области, светским истраживањима и резултатима са

сличним елементима и домену посматрања. Предмет и циљ истраживања у овој дисертацији представља

дефинисање и оцену утицајних критеријума саобраћајне приступачности на развој приградских насеља.

У првом поглављу су такође дате полазне хипотезе истраживања као и помоћне хипотезе. Затим је дат

преглед литературе и научних радова који су објављени до сада.

Друго поглавље везано је за дефинисање и основне карактеристике приградских (руралних) насеља

како у Европи и свету, тако и код нас. У односу на то да ли су граничне вредности критеријума

дефинисане за урбана или за рурална подручја, извршена је класификација насеља. Описан је тренд

урбанизације односно кретања броја становника и домаћинстава у последњих неколико деценија.

Последњи део овог поглавља односи се на мобилност становника руралних подручја.

Треће поглавље говори о саобраћајној приступачности са посебним освртом на приградска насеља.

Дате су дефиниције приступачности према различитим ауторима и истраживањима и у функцији

коришћења земљишта. Посматрани су индикатори мерења приступачности кроз временску, просторну и

ценовну компоненту. У последњем делу овог поглавља описана је ревизија и главне фазе процеса

планирања приступачности кроз просторне и временске компоненете.

У четвртом поглављу објашњен је утицај јавног градског путничког превоза на окружење. Од кључног

је значаја за будућност једне нације. Јача привреду, бави се очувањем енергије и ресурса, смањује

загушења, мање је глобално загревање и побољшан квалитет ваздуха и здравље, критична помоћ у

ванредним ситуацијама и катастрофама, повећава вредност и развој непокретности, мобилност у малим

урбаним и руралним заједницама. Посматран је са различитих аспеката и то кроз економски утицај,

улогу у ванредним ситуацијама, утицај на индуковану изградњу, конкурентност локације и повећања

вредности имовине. Дата је ралација између трошкова становања и мобилности. У последњем делу

теоријски и графички је интерпретирано комерцијално инвестирање у приградским насељима.

Пето поглавље приказује методе вишекритеријумског одлучивања. Постоји велики број метода које су

погодне за изналажење најбољег решења односно критеријума задатог проблема. Због тога је у овом

поглављу описано неколико различитих метода које су развијене претходних година. За одређивање

значаја критеријума и формирање модела, коришћена је метода fuzzy логике и fuzzy скупова, чијом

применом је доносиоцима одлуке дата могућност да се успешно изборе са неизвесностима. Такође,

акценат је стављен и на методе вишекритеријумског одлучивања новијег датума, међу којима и теорија

Грубих бројева.

У шестом поглављу се дефинишу и вреднују критеријуми саобраћајне приступачности. Приказане су и

описане методе вишекритеријумске анализе, као и област фази логике, коришћена у даљем

истраживању. Предложено је да се оцена утицаја саобраћајне приступачности у приградским насељима

врши на основу 13 фактора (подкритеријума) груписаних у 4 групе. Дефинисан је скуп критеријума са

детањним образложењем сваког од њих и вредновање критеријума саобраћајне приступачности са

релативним тежинама сваког од њих. Критеријуми са највишим рангом значајности узети су даљу

анализу. Такође, извршена је упоредна анализа вредности свих подкритеријума коришћених метода.

Седмо поглавље се бави квантификовањем критеријума саобраћајне приступачности. Приликом развоја

модела за оцену утицаја саобраћајне приступачности, коришћени су претходно изабрани критеријуми,

односно улази и излази за модел. Fuzzy улазни параметри су мрежа линија ЈГПП-а, мрежа приступних

путева у насељу, време путовања и ред вожње (учесталост полазака). Овај избор представља веома

важан корак који директно утиче на резултате модела. Модел предложен у овом раду развијен је на

начин који до сада у литератури није коришћен.

Осмо поглавље се бави оценом утицаја саобраћајне приступачности у приградским насељима на основу

изабраних критеријума са највишим рангом. Оцена утицаја саобраћајне приступачности приградских

насеља добијена је као резултат парцијалног деловања сваког од изабраних критеријума (мрежа линија

јавног превоза, мрежа приступних путева, време пешачења, време вожње, ред вожње). Утврђивање

времена пешачења је комплексан и сложен поступак. Због тога су усвојене вредности за време пешачења

од 5, 10 и 15 минута као најприхватљивија времена гравитационог подручја линије. Тестирање модела

извршено је за приградска насеља на територији града Ниша по коридорима, а резултати приказани

табеларно и графички. У овом поглављу представљена је анализа осетљивости резултата добијених

вредновањем подкритеријума.

У закључку су сумирани резултати тестирања постављених хипотеза, представљен је допринос

истраживања са научног и практичног аспекта, ограничења модела, као и правци даљих истраживања.

У литератури, последњем делу дисертације, дат је попис цитиране и коришћене научне и стручне

литературе. Консултовање задовољавајућег броја релевантних домаћих и иностраних литературних

извора намеће закључак о поузданости изведених закључака изложених у дисертацији.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА

ИСТРАЖИВАЊА У ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ
Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад објављен или

прихваћен за објављивање у часопису са ISI листе односно са листе министарства надлежног за науку када су у

питању друштвено-хуманистичке науке или радове који могу заменити овај услов до 01.јануара 2012. године. У

случају радова прихваћених за објављивање, таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и

приложити потврду о томе.

1. Stanković, M., Gladović, P., Popović V., Lukovac, V. (2018). Selection Criteria and Assessment of the

Impact of Traffic Accessibility on the Development of Suburbs. Sustainability 2018, Vol. 10, No 6.

(М22)

2. Popović, V., Gladović, P., Miličić, M., Stanković, M. (2018). Methodology of Selecting Optimal Fare

System for Public Transport of Passengers. Promet – Traffic & Transportation, Vol. 30, No. 5,

pp.539-547. (M23)

3. Stanković, M., Gladović, P., Popović V. (2018). Determining the Importance of the Criteria of Traffic

Accessibility Using Fuzzy AHP and Rough AHP Method. The 2nd International Conference on

Management, Engineering and Environment-ICMNEE 2018, pp.273-289 (M33)

4. Stanković, M., Gladović, P., Popović, V. (2017). Analysis of Functioning Public Transportation

System in Suburban Areas, XV International Conference - Proceeding of International University

Travnik, Vlašić - Travnik. (M33)

5. Stanković, M., Gladović, P., Bogićević, D., Mišić, J. (2015). Effects of Public Transport on Greater

Attractivness of a Residential Area, 5th International Conference „Towards a Humane City“, pp.147–

152, Novi Sad. (М33)

6. Stanković, M., Gladović, P., Bogićevcić, D., Stojanović, N., Petrović, J. (2018). Ocena pojedinih

kriterijuma saobraćajne pristupačnosti od strane korisnika javnog prevoza. Savetovanje sa

međunarodnim učešćem na temu: Saobraćajne nezgode, osiguranje vozila, procena šteta, veštačenje,

transport, zastupanje na sudu, obrazovanje, pp.391-398 , Zlatibor. (M63)

7. Stanković, M., Gladović, P., Fastikić, Ž., Vasiljević, M. (2016). Analiza javnog gradskog prevoza sa

aspekta značajnog uticaja na uslove života u naselju, Savetovanje sa međunarodnim učešćem na temu:

Saobraćajne nezgode, osiguranje vozila, procena šteta, veštačenje, transport, zastupanje na sudu,

obrazovanje, pp.357- 365, Zlatibor. (M63)

8. Stanković, M., Bogićević, D., Gladović, P. (2016). Analiza javnog gradskog prevoza u prigradskim

naseljima, Zbornik radova - VTŠ Niš, pp.89-93. (M63)

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Прегледом докторске дисертације уочава се да она садржи систематизовану истраживачку грађу, што је

омогућило аутору да уз примену одговарајућих инструмената и методологије научног рада и

расположивих извора (литературе и прикупљених података и информација) извуче појединачне и опште

закључке и уочи развојне тенденције, могућности и правце даљег развоја у подручју саобраћајне

приступачности приградских насеља.

Најважнији резултат ове дисертације представља развој модела за оцену критеријума утицаја

саобраћајне приступачности односно, дефинисање и квантификација критеријума који имају највећи

утицај на саобраћајну приступачност приградских насеља. Идентификовано је 13 најважнијих

критеријума који су разврстани у 4 групе. Критеријуми који су у нормализованом рангу остварили

предност над осталим критеријумима из своје групе, применом fuzzy AHP и грубе AHP методе, су:

 Из Транспортне групе критеријума, највећу релативну тежину има мрежа линија јавног градског

превоза путника (ЈГПП);

 Из Просторне групе критеријума, највећу релативну тежину има мрежа приступних путева;

 Из Групе критеријума квалитета услуге, највећу релативну тежину има време путовања (време

пешачења и време вожње);

 Из Групе критеријума квалитета система, највећу релативну тежину има ред вожње.

Изабрани критеријуми са највећом релативном тежином из сваке групе, коришћени су за развој модела

за оцену саобраћајне приступачности у приградским насељима, уз помоћ особина fuzzy логике.

Резултати који су добијени тестирањем наведеног модела односе се на утицај критеријума на излазни

резултат модела. За 53 приградска насеља на посматраној територији града Ниша, оцене утицаја

саобраћајне приступачности за различите вредности времена пешачења приказане су по коридорима.

Примена ових резултата у реалном животу је вишеструка и односи се на побољшање квалитета живота,

доступности различитих услуга, системском развоју насеља и евентуалном смањењу миграција

становника са периферних делова града.

Имајући у виду напред наведено, Комисија сматра да је кандидат Милан Станковић успешно извршио

планирана истраживања, израдио докторску дисертацију, остварио постављене циљеве и дао оригиналан

научни допринос развоју модела за оцену критеријума саобраћајне приступачности у приградским

насељима, као основног подручја истраживања.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА

ИСТРАЖИВАЊА
НАПОМЕНА: Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата истраживања

Резултати добијени истраживањем су у писаном тексту докторске дисертације приказани систематично

и концизно, анализирани и тумачени применом релевантних математичких метода. Избор наведених

метода и начина њихове примене је, у потпуности, прилагођен карактеру проблема који су у дисертацији

решавани.

У закључном поглављу сумирани су резултати тестирања постављених хипотеза и приказан је научни и

стручни допринос докторске дисертације. Изведени закључци представљени су јасно и у сагласности су

са примењеним математичким методама.

Текст дисертације је проверен у софтверу за детекцију плагијаризма iThenticate. Тестирање је

недвосмислено показало да докторска дисертација кандидата Милана Станковића представља

оригинално ауторско дело. На основу ове информације и на основу свега изложеног, Комисија

позитивно оцењује начин приказа и тумачење резултата истраживања.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
НАПОМЕНА: Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним образложењем, као и да
ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и концизне одговоре на 3. и 4. питање.

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

‒ Докторска дисертација је написана у складу са образложењем које је наведено у пријави теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

‒ Докторска дисертација својим насловом, садржајем, резултатима истраживања и начином

тумачења тих резултата садржи све битне елементе који се захтевају за радове овакве врсте.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

Научни допринос рада огледа се:

 у квалитативном приступу истраживања утицајних критеријума,

 у дефинисању и квантификацији утицајних критеријума који имају највећи утицај на

саобраћајну приступачност у приградским насељима,

 у примени методологије fuzzy логике и теорије грубих бројева приликом вредновања и избора

приоритетних критеријума саобраћајне приступачности,

 у развоју модела за оцену утицаја саобраћајне приступачности који надограђује постојеће

моделе, чијом се применом у пракси стварају услови да приградска насеља постану конкурентна

за живот и привлачење економских инвестиција,

 у тестирању предложеног модела на 53 приградска насеља која се налазе на територији општине

Ниш, за унапред усвојене вредности времена пешачења од 5, 10 и 15 минута.

Развијена решења су оригинална, а истовремено, представљају добру основу за даља истраживања у

овој области.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

‒ Комисија није утврдила недостатаке у докторској дисертацији који би битно утицали на коначан

резултат истраживања.

X ПРЕДЛОГ:
На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

‒ Да се докторска дисертација прихвати, а кандидату, Милану Станковићу, одобри одбрана.
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